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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja  

 Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development
Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë/Agencija za Razvoj Poloprivrede/  Agriculture         Development Agency


	FORMULARI PËR APLIKIM  

MASA 103 -“ investIMET NË ASETET FIZIKE NË PËRPUNIMIN DHE TREGTIMIN E PRODUKTEVE BUJQËSORE ”
___________________________________________________________

	 І. Emri i Aplikuesit
	……………………………………………………………………………

                 ( Emri, emri i babës, mbiemri ose subjekti juridik)

	
	Numri  personal 

Nr. i letërnjoftimit


	
	Komuna:

	
	Vendbanimi:

	
	Adresa:

	
	Telefoni:

	
	Е-mail:

	
	Ueb faqja:

	
	Statusi juridik: person fizik  (    person juridik  (  

	ІІ. Emri i Projektit
	______________________________________________________________
______________________________________________________________

	Vetëm për përdorim zyrtar  (të plotësohet nga zyrtari regjional):

	Numri unik regjistrues i projektit (NUR): ______________________________________________________________

	III. Data:

 
	________________ (dd/mm/vvvv)


	IV. Koha:


	__________ (ora dhe minuta, të plotësohet vetëm kur aplikacioni të jetë kompletuar)

	V. Aplikacioni është kompletuar
	                   PO                                                 JO 


     Nënshkrimi i aplikuesit ________________________
							

	VI. Numri (NIF) nga Regjistri i Fermës:

	VII. Për Personat juridik Numri Regjistrues i Biznesit:


	VIII. Për të gjithë aplikuesit:

	Banka
	Emri i bankës:

	
	IBAN:

	
	Nr. llogarisë rrjedhëse:             

	
	Adresa:

	Në rast se aplikimi bëhet përmes një personi të autorizuar, ai pranohet vetëm përmes autorizimit të vërtetuar nga noteri i cili dorëzohet në origjinal, dhe të autorizuarit i merren të dhënat e mëposhtme

	Emri _________________________ 

Emri  i Babës__________________
Mbiemri _____________________
	Numri  Personal 

Nr. i letërnjoftimit
Еmail:___________________________________________________________

	IX.     Deklaratat

	Unë jam një mikro ndërmarrje/ ndërmarrje e vogël apo e mesme (NVM), që i përgjigjet kushteve të më poshtme: -  Unë kam të  punësuar më pak se 250 persona; 

- Unë kam një xhiro vjetore që nuk kalon 50 milion euro dhe / ose një bilanc vjetor që nuk i kalon 43 milion euro

	Unë kam të paktën 2 vjet eksperiencë në sektorin përkatës (nuk aplikohet për prodhuesit fillestar të verës) - siç dëshmon dokumenti nr. 6 ( në shtojcën e këtij formulari) - Certifikata e Regjistrimit të Biznesit.

	  Në rastin e aplikuesve  në sektorin e përpunimit te qumështit dhe mishit: 

1. Unë jam i regjistruar në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinës, siç dëshmohet nga dokumentin nr. 9.1 i bashkangjitur, dhe unë jam në kategori A, B, C ose D. 

Në rast që jam në kategorinë D, unë do të aplikoj për rindërtim dhe punëtoria (fabrika) ekzistuese do te mbyllet.

	Në rastin e aplikuesve për sektorin e prodhimit të verës: 

Unë deklaroj se i kam në pronësi ose të marra me qira të paktën 4 ha vreshta, por jo më shumë se 30 ha, siç dëshmohet me dokumentin e Kadastrit të verërave nr. 9.2  bashkangjitur ashtu si është paraqitur brenda Planit të Biznesit dhe të evidentuar në Regjistrin e Fermës.

	  Deklaratat e mëposhtme janë për qëllime të poentimit të aplikacionit (aplikuesi duhet të shënoi  PO ose JO)

	1. Të paktën 80% (30% në rastin e verarisë) e lëndës së parë për përpunim është nga prodhimi vendor, që vërtetohet nga dokumentit Nr. 13 i bashkangjitur  dhe siç është paraqitur në Planin e Biznesit.
	(  Po    (  Jo


	2. Përvoja e ndërmarrjes në treg është më shumë se 3 vjet - siç dëshmon  Certifikata e Regjistrimit të Biznesit  nr. 6 – e bashkangjitur.
	(  Po    (  Jo


	3.
Projekti përfshin investimet e pranueshme që ndërlidhen me sigurinë e ushqimit (dhe / ose sistemet e menaxhimit të cilësisë të BE-së) – siç është paraqitur në Planin e Biznesit.
	(  Po    (  Jo


	4. Plani i Biznesit përfshin investimet e trajtimit të mbeturinave dhe pastrimin e ujit.  Për sektorin e mishit dhe qumështit nuk ka rëndësi sa % e investimit është destinuar për këtë qëllim,
- Për sektorin e pemëve dhe perimeve, këto investime, së bashku me investimet e ndërlidhura me efikasitetin e energjisë / energjisë se ripërtërishme, duhet të jenë së paku 5% nga investimet e përgjithshme të pranueshme. 

- Në rastin e sektorit të verës,  këto investime së bashku me investimet e ndërlidhura me efikasitetin e energjisë / energjisë se ripërtëritshme duhet të jenë së paku 10% nga investimet e përgjithshme të pranueshme.
	(  Po    (  Jo


	5. Nëse Plani i biznesit përfshin investimet në përmirësimin e efikasitetit të energjisë / prodhimin e  energjisë së ripërtërishme, atëherë këto investime duhet të kenë vlerë mbi 10% të investimeve të pranueshme për sektorin e  qumështit dhe mishit. 

- Për sektorin  pemëve dhe perimeve: këto investime së bashku me investimet që ndërlidhen me investimet në pastrimin dhe  trajtimin e mbeturinave / trajtimin e ujit, duhet të jenë së paku 5% nga investimet e përgjithshme të pranueshme 

- Për sektorin e verës, këto investime së bashku me investimet që ndërlidhen me investimet në pastrimin dhe  trajtimin e mbeturinave / trajtimin e ujit, duhet të jenë së paku 10% nga investimet e përgjithshme të pranueshme  
	(  Po    (  Jo


	Për sektorin e qumështit, Unë deklaroj se:


	Në rastet e  ndërmarrjeve të kategorive: B, C dhe D, Plani i Biznesit përfshin investimet që tërë ndërmarrja, pas përfundimit të investimit do të përmbush të gjitha standardet minimale kombëtare 
	(  Po    (  Jo


	
	Se kapacitetet përpunuese janë më pak se 30 ton/ditë – ashtu siç janë prezantuar në Planin e Biznesit.
	(  Po    (  Jo


	
	 Plani i Biznesit përfshin investimet në diversifikimin e aktiviteteve duke shtuar të paktën 2 produkte të reja ose duke instaluar linja për ripërtypësit e vegjël –siç është prezantuar në Plan të Biznesit.
	(  Po    (  Jo



	Për sektorin e mishit, 
Unë deklaroj se:
	Në rast të thertoreve të   kategorisë B, ​​C dhe D, Plani i Biznesit përfshin investime në sigurinë e ushqimit, mirëqenien e kafshëve dhe mbrojtjen e mjedisit që kanë për qëllim përmbushjen e standardeve minimale kombëtare.
	(  Po    (  Jo



	
	Për thertoret: Plani i Biznesit përfshin investime për shtimin e vlerës së nën-produkteve (të paktën 1 produkt i ri i përpunuar) ose përfshinë Investimet për futjen e linjave të specializuara për thertore të të imtave imta. 
	(  Po    (  Jo



	
	Përpunuesit e tjerë të mishit të kategorisë B, C dhe D: Plani i Biznesit përfshin investime për sigurinë e ushqimit, mirëqenien e kafshëve dhe mjedisit që kanë për qëllim përmbushjen e të gjitha standardeve kombëtare 
	(  Po    (  Jo



	
	Përpunuesit e tjerë të mishit: Plani i Biznesit përfshin investime për diversifikimin e prodhimit ose në një rritje të kapacitet prodhues prej së paktu 15 ton në ditë.
	(  Po    (  Jo



	Për sektorin e pemëve dhe perimeve, 
Unë deklaroj se:
	Plani i biznesit përfshinë investimet për ndërtimin e qendrave të reja të deponimit / rehabilitimin / zgjerimin e qendrave ekzistuese, duke përfshirë pajisjet për ftohje dhe ngrirje, klasifikim e tyre / paketim – linjat mbushëse / etiketim 

Kapaciteti minimal i deponimit të jetë së paku 1.000 ton. 
	(  Po    (  Jo



	
	Plani i biznesit qe përfshin investimet për futjen e linjave për përpunim te produkteve te reja në nivelin e Ndërmarrjeve 
	(  Po    (  Jo



	Për sektorin e vërës, Unë deklaroj se:
	Plani i biznesit  përfshinë investime në linjat e prodhimit për verë në shishe.
	(  Po    (  Jo



	
	Plani i biznesit përfshinë investime në depo ose pajisje për ruajtjen e verës.
	(  Po    (  Jo



	Nënshkrimi i aplikuesit ________________________



	X. Zotimet

	Unë zotohem se do të siguroj shpenzimet e bashkë-financimit dhe ato të papranueshme të projektit.

	Para se të dorëzojnë kërkesën për pagesën e fundit në Agjencionin e Pagesave, e gjithë ndërmarrja do të jetë në përputhje me standardet përkatëse minimale kombëtare në fuqi .

	Investimet e përfshira në kuadër të Planit të Biznesit janë në përputhje me standardet minimale kombetare 

	Në rast të aktiviteteve fillestare në sektorët e prodhimit të verës , unë zotohem se :

· Do të regjistrohem në Regjistrin Verërave të  Kosovës para  kërkesës për pagesën e fundit nga Agjencia e Pagesave ; 

- Lënda e parë (rrushi) për përpunim do të jetë më shumë nga prodhuesit tjerë se sa nga prodhimi im.

	Unë  zotohem se do të vazhdoj operacionet e ndërmarrjes dhe do të ruajt qëllimin e investimeve të mbështetura për të paktën 5 vjet pas implementimit të projektit.

	Une zotohem per krijimin e_____ vendeve te reja të punës si rezultat i zbatimit të projektit, ashtu siç është prezantuar në planin e Biznesit
(  Po    (  Jo

	Të gjitha të dhënat, informatat dhe dokumentacioni, të cilin unë e kam paraqitur në këtë formular për  aplikim janë të vërteta. Jam i vetëdijshëm se paraqitja e të dhënave të pavërteta ndëshkohet me ligjet e vendit.  
Nënshkrimi i aplikuesit ________________________


XI. Kalkulimi dhe përqindja e përkrahjes. 

Përqindja e përkrahjes është 50%.

A janë paraparë investime për  trajtimin e mbetjeve ?

(   Po                     (  Jo,               
nëse PO,    vetëm për  investimin në trajtimin e mbetjeve përkrahja është 60%.

XII. Tabela financiare e projektit - siç paraqitet brenda Projekt Propozimit ose Planit të Biznesit
	
	Investimet e pranueshme  (pa TVSH)
	Përqindja e përkrahjes  
	Ndihma publike, 

pa TVSH (€)
	Bashkë- financim

	Totali i shpenzimeve të pranueshme – përveç  shpenzimeve për  trajtimin e mbetjeve
	
	50%
	
	

	Shpenzimet për  trajtimin e mbetjeve (nëse ka)
	
	60%
	
	

	Totali
	
	
	
	


	________________________________
	_______________________________

	(Emri, mbiemri  dhe
nënshkrimi i aplikuesit)
	(Emri, mbiemri  dhe
nënshkrimi i zyrtarit regjional)


  Date: ________________________
SHTOJCA Nr. 1 
 Lista e dokumenteve të dorëzuara
Dokumentet e kompletuara (dosja) duhet ti ketë dokumentet e radhitura si në listën e mëposhtme dhe çdo faqe duhet të ketë të shkruar numrin (me dorë). Ky numër duhet të paraqitet në listë pranë emrit të dokumentit.

Dokumentet duhet te dorëzohen ne dy kopje, një kopje të  tretë sugjerohet që aplikuesi ta mbaj për vete.

Në rast të mungesës së ndonjë dokumenti obligativ, zyrtari i AZHB-së nuk e pranon aplikacionin, por e regjistron aplikantin dhe i jep atij një kopje të kësaj shtojce duke ja rrumbullakësuar dokumentet që i mungojnë aplikantit. Aplikanti ka afat deri në përfundim të thirrjes për aplikim që të kompletoj dokumentet.

Në rastet kur kërkohet vetëm kopje e dokumentit, aplikanti e shkruan me dorë në kopje „sikur në origjinal“ dhe ja  sjellë origjinalin në shikim zyrtarit regjional i cili verifikon përputhshmërinë e kopjes dhe ja kthen origjinalin aplikantit  
	Nr.
	Dokumenti
	obligativ
	opcional

	1. 
	FORMULARI PËR APLIKIM  

sipas modelit te AZHB-se i plotësuar me makine ose kompjuter (nuk lejohet dorëshkrimi) Kontrolli nëse dokumentet janë te mbushura si duhet të bëhet në momentin e dorëzimit në prani të aplikantit
	[image: image2.wmf]f.

___
	

	2. 
	KOPJE E LETËRNJOFTIMIT   

Zyrtari verifikon në prani të aplikantit a është letërnjoftimi i lëshuar nga Republika e Kosovës dhe a është i vlefshëm në momentin e aplikimit. 
	f.__
	

	3. 
	ÇERTIFIKATA E LINDJES, kopje
	f.__
	

	4. 
	LLOGARIA RRJEDHËSE, dokument i lëshuar dhe vulosur nga banka (në origjinal) Llogaria rrjedhëse duhet të jetë nga një bankë që operon në Kosovë
	f.__
	

	5. 
	CERTIFIKATA E REGJISTRIMIT NË REGJISTRIN E FERMËS ( kopje)

	f.__
	

	6. 
	Në rastin e personave juridik:

CERTIFIKATA E REGJISTRIMIT TË BIZNESIT – kopje
	f.__
	

	7. 
	PLANI I BIZNESIT  
	f.__
	

	8. 
	Nga Agjencia Ushqimit dhe Veterinës:

a. Vendim për aprovim  - në rastin e përpunimit te qumështit dhe mishit: 
b. Vendim për Regjistrim  - në rastin e sektorit te pemëve, perimeve dhe verës 
	f.__
	

	9. 
	Certifikata nga Regjistri Kadastral i Vreshtave – ne rastin e verës
	f.__
	

	10. 
	Për personat juridik:
VËRTETIM nga Administrata Tatimore e Kosovës që dëshmon se aplikanti nuk ka obligime të papaguara  ( në origjinal)

Për personat fizik: 

VËRTETIM nga komuna që ka paguar tatimin në pronë
	f.
__
	

	11. 
	 AUTORIZIMI- Në rast se aplikimi bëhet përmes një personi të autorizuar, ai pranohet vetëm përmes autorizimit të vërtetuar nga noteri.
	f.__
	

	12. 
	Në rastin e personave juridik :

KONTRATA E PUNËS së përfaqësuesit të ndërmarrjes me kohëzgjatje së paku për 5 vjet
	f.

__
	

	13. 
	LISTA E KONTRATAVE me fermerë dhe kopjet e kontratave – nëse aplikuesi i posedon ato (kontratat nuk janë te obligueshme, por janë kriter i përzgjedhjes)
	
	f._

	14. 
	DEKLARATA SE INVESTIMI PASI TË PËRFUNDOHET, PËRMBUSHË STANDARDET MINIMALE KOMBETARE-nuk është e obligueshme, por është kriter i përzgjedhjes
	
	f._

	15. 
	FORMULARI  PËR INDIKATOR  i plotësuar (në origjinal)  
Në prani të aplikantit zyrtari verifikon a është plotësuar si duhet formulari për indikatorët.
	f._
	


�
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